**Specimen juridicum inaugurale de natura literarum
cambialium imprimis secundum recentiorum in Germania
jureconsultorum doctrinam**

<https://hdl.handle.net/1874/313269>

6.

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

DE

NATURA LITERARUM CAMBIALIUM,

IMPRIMIS SECUNDUM RECENTIORUM

IN GERMANIA JURECONSULTORUM DOCTRINAM

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI,

HENRICI EGBERTI VINKE,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus,

SUMMISQUE IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLENNI EXAMINI SUBMITTET

CORNELIUS HARTSEN JACOBI FILIUS,

AMSTELODAMENSIS,

AD DIEM XXVI JUNII MDCCCLIV, HORA I

IN AUDITORIO MAJORI.

AMSTELODAMI,

APUD FREDERICUM MULLER.

MDCCCLIV.

LA BELLETTA ITALIA

di G. M. S. e altri

con prefazione di G. M. S.

ed illustrazioni di G. M. S.

con tavole di G. M. S.

TYPIS C. A. SPIN & FILII.

MATRI CARISSIMAE

SACRUM.

Tibi, Carissima Mater, studiorum peractorum
fructus offero. Parum quidem esset, si amorem
atque benevolentiam, quibus inde ab infantia me
amplexa es, imperfecto hocce opere retribuere
vellem. Sed cum semper te erroribus meis in-
dulgentem, conatibus ut meliora sequerer arri-
dentem, magis animum quam effectus respicien-
tem compertus sim, non vereor ne et hoc im-

THE
LITERARY
MAGAZINE

OF
THE
UNITED
STATES

AND
CANADA.

EDITED BY J. R. GREEN,

WITH THE ASSISTANCE OF A COMMITTEE OF

THE LEADERSHIP OF THE LITERARY WORLD.

CONTAINING
ESSAYS,
ARTICLES,
NOTES,
REVIEWS,
POETRY,
AND
ILLUSTRATIONS.

ADMITTED AS A MEMBER OF THE AMERICAN

ASSOCIATION OF LITERARY JOURNALS.

PRICE, \$1.00 PER VOLUME.

1840.
VOL. I.

NEW YORK:
PUBLISHED FOR THE EDITOR BY C. A. SPIN & FILII.

MATRI CARISSIMAE

SACRUM.

Tibi, Carissima Mater, studiorum peractorum
fructus offero. Parum quidem esset, si amorem
atque benevolentiam, quibus inde ab infantia me
amplexa es, imperfecto hocce opere retribuere
vellem. Sed cum semper te erroribus meis in-
dulgentem, conatibus ut meliora sequerer arri-
dentem, magis animum quam effectus respicien-
tem compertus sim, non vereor ne et hoc im-

perfectum contemnas opusculum. Egomet ipse hunc
tibi libellum dedicavi, non quod doctrinae eminent
praestantia, sed ut quem gratum animum in vita
privata me significaturum esse spero, hacce occa-
sione in publico monumento inscriberem. Nam
quum D. O. M. placuerit puerum me orbare patre,
quumque Tibi patris partes suscipienda fuerint,
ita gravi illo munere functa es, ut patris amissi

caritatem et curas amore tuo sollicito fere com-
pensaveris. Ita vero ut te erga me puerum
atque adolescentem praebuisti, neque unquam
me consiliis optimis adjuvare destitisti, etiam in
futurum mihi ad majora et difficiliora vocato
defuturam non esse, persuasum mihi habeo.

Praeceptoribus meis imprimisque tibi, MARTINE
VAN DER HOEVEN, pro egregia tum publica tum

CAPUT I.

PRAEMONITA DE JURE CAMBIALI UNIVERSE.

In jure mercatorio versantibus non opus nobis erit, ingentes hujus juris proprias difficultates indicare. Jus civile multo magis unum spectat populum, et unius regionis finibus circumscribitur. Jus nuptiarum, hereditatis, aliaque multa, in civitate ubi obtinent quasi domicilium suum habent, nec saepe sine ingenti damno, maximaque invidia ad alium populum transferri possunt. Juris mercatorii vero ingenium est, omnes gentes omnesque regiones amplecti, et in plerisque ejus partibus a jure gentium hoc jus non diversum est. Si juri civili operam damus imprimis nobis necesse est, jus nostrum cognoscere, aliorumque jura eatenus excolere, tum ut variarum gentium indolem discamus, tum ut videamus, an et quomodo jus civile nostrum aliorum contactu mutatum sit. Jus mercatorium vero omne nostrum est, omnium hominum enim negotia regit. Quare illa, quae in jure civili tarde et segniter progredi videmus, in jure mercatorio ingenti varietate, alacriter ac velut velocibus alis de loco in locum mutari videntur. Ex

quo sit, ut jus mercatorium suam propriam habeat naturam, totumque suis viribus excultum sit. Sunt qui dicant jure mercatorio exceptiones juris civilis contineri. Illud vero nimis generaliter dictum. Si enim illud tantum significare volunt, multas contractuum formas inesse juri mercatorio, quae ab aliis quae in jure civili occurrunt prorsus dissimiles non sint, assentientem me habent; sin existiment, jure civili semper regulas, mercatorio exceptiones contineri periculosa et erronea haec est opinio. Duæ enim sunt juris formae, utraque variarum concursu rerum distinctæ. Quin, juris mercatorii multæ sunt partes, quarum similitudinem nequidquam in jure civili quaeras. In his in primis duo sunt loci maximi momenti, nempe jus assecurationis et jus cambiale. Illud nunc ad nos non pertinet, de hoc pauca dicere conabimur. In jure cambiali imprimis perspicuum fit, ut hoc loco digito tantum attingamus quod deinde copiosius tractabimus, sententiam eorum, qui censem, jus mercatorium esse exceptionem juris civilis omnesque formas juris mercatorii in jure civili fundamentum suum habere, ducere ad opiniones maxime falsas, erroneas, quin noxias. Jus cambiale est jucundissima pars juris mercatorii, sed etiam difficillima. Res est vetus, jam diu apud omnes gentes humaniores cognita, mercaturaे quasi vena, et tamen, quod nobis sane mirum videtur, ejus de natura saepius dubitatum est, et adhuc dubitatur. In ipsius quasi mercaturaे gremio natum, jurisconsultis medii aevi in manum venit, qui illud ad contractus juris Romani exegerunt, quibuscum vix ac ne vix quidem aliquid commune habebat. Illa JCtorum conata sequuti sunt legislatores et lex, quae vulgo vocatur *Ordonnance du Commerce* A*i.* 1673, illorum virorum doctorum opiniones auctoritate sua sanxit. Illud vero vinculis istis coerceri non habuit, liberoque cursu praeter legem ingressum est, ita ut jam

ipsi legislatores exiguum vim legis esse, multaque in fraudem legis vel contra legem fieri faterentur. Postea ipse legislator mercaturae necessitati magis consuluit, sed nimio studio suae sententiae ductus, cum desistere ea nollet, plurima sanxit, quae rei naturae quidem, at fundamento in capite legis posito minus congruerent. Auctoritate juris Romani autem paullatim minuta, suas quisque leges condere coepit et undique orta sunt corpora legum, singulis civitatibus adaptata, quae quamquam auctoritate juris Romani velut perfecti speciminis nixa, tamen multa, quae et mutata hominum ingenia, et alius rerum ordo nova induxerant, sanixerunt. Ita paullatim praestantissimi JCti juri cambiali accuratius operam dedere, et novis disquisitionibus novae sententiae, novaeque quaestiones sunt ortae. Quaenam esset natura, qualis esset usus literarum cambialium? quid ageretur in emissione cambii? literaene ipsae essent praecipuum, an tantum efficerent negotium adjectitiae qualitatis? utrum sententia eorum, qui contractus cambialis originem et fundamentum ex emtione venditione, mandato aliisque petunt, verum esset an falsa? verba, quibus literae concipiuntur, aliudne significant, quam ipsa exprimerent, an verbum de verbo interpretanda essent? Haec et alia jamdiu tum ab aliis, tum maxime a praestantissimis Germaniae JCtis agitata, publicam nacta sunt gravitatem, postquam in Germania omnibus unum corpus legum, praesertim in rebus mercatoris cupientibus, a lege cambiali, Allgemeine Deutsche Wechsel-Ordnung inscripta, opus illud inceptum est. Tum etiam multa falsa per longum tempus credita multaque vera diu ignorata in lucem sunt edita, adeo ut nunc EINERT, vir doct. dicenti, nullam esse juris partem tam neglectam, quam jus cambiale, adversari possimus et contra statuere, haud multas esse partes juris

mercatorii, tanta praestantissimorum virorum doctrina illustratas.

Priusquam autem eorum opiniones cognoverimus, fortasse non inutile erit pauca dicere de investigationibus, quas instituerant viri docti ut originem literarum cambialium indagarent. Jam diu spreta est vetus illa opinio literas cambiales originem a Graecis Romanisque habere. Quae enim specimina in Isocratis Trapezitica et in Ciceronis epistolis invenimus tam parvi sunt momenti, eorumque natura tantum distat a vero negotio cambiali, ut vix aliqua affinitas inter ea esse videatur. Plerique viri docti nunc in hac re consentiunt literas cambiales antiquioribus populis ignotas fuisse¹. Nam sine dubio nonnumquam negotia apud illos videmus, quae cum negotio cambiali aliquam habere affinitatem videantur, sed quas ante omnia quaerimus, literae cambiales apud illos non inveniuntur. Alia est opinio Florentinos, a Guelfis patria pulsos, Amstelodamum confugisse, ibique literis cambialibus, quibus nomen *polizza di cambio* dederant, primos usos esse.² Nonnulli etiam Judaeos cambii inventores esse censem, anno 1181 a PHILIPPO AUGUSTO Francia pulsos. Alii tandem literarum cambialium originem a civitatibus Italiae, mercaturaे florentibus, petunt. In hac autem investigatione EINERT, vir doct., assentimur dicenti nos semper hac in re incertos mansuros. Non enim satis appareat, quid nobis literarum cambialium originem investigantibus primum sit quaerendum; quin specimina, quae nos prima habemus, ad formam jam exultam negotii verosimiliter pertinent.

¹ Cf. SAVARY, Dict. univ. de Commerce, v. Lettre de Change. POTHIER, traité du Contrat de Change. MERLIN, v. Lettre de Change. LOCRÉ, Esprit du Code de Commerce. VISSERING, het Wisselregt der XIX eeuw.

² CLAUDE DE RUBIS, Histoire de la ville de Lyon.

CAPUT II.

ANTIQUIORES DE NATURA LITERARUM CAMBIALIUM OPINIONES.

§ 1. *Antiquissima Jureconsultorum sententia.*

Quamquam, literarum cambialium usu, non satis a JCTis perspecto, jus cambiale perperam, ad Juris Romani maxime normam exigeretur, tamen magni in historia iuris cambialis momenti sunt scripta iuris interpretum, qui primi de iis agere coeperunt. Eminet inter hos, adeoque eorum agmen agit **BALDUS**, dignus omnino, de quo plenius ageret v. clariss. **HOLTIUS** in opusculo in scriptis Instituti Regii, quod Amstelodami fuit, classis tertiae, edito, cui titulus est: *Het Wisselregt in de XIV eeuw naar de Consilia van BALDUS.*

BALDUS in illis consiliis suas de natura literarum cambialium opiniones profitetur, illiusque Celeberrimi JCTi sententiam ab omnibus probatam fuisse valde verosimile est, quare illius opiniones illis temporibus et omnium fuisse

existimare possumus. BALDUS literis cambialibus literarum obligationem contineri censem, secundum regulam “stabiles et firmae debent esse mercatorum scripturae”, quae de omnibus mercatorum scriptis ideoque et de cambio valebat. Illius generis obligationes praesente magistratu olim contrahi solebant, eoque facto authentica gaudebant natura. Campsores vero, qui munere publico fungebantur, ideoque personae publicae habebantur, ipsa vi muneris, scripturis suis, et quod ad probationem et quod ad strictiorem juris formam attinet, instrumentorum publicorum vim addiderunt, quae paullatim vis omnibus mercatorum scripturis tributa fuit. Illud intelligitur ex verbis BALDI, qui ita memorat: “Dictam scripturam executioni mandari, petens procedi secundum formam statutorum et maxime statuti positi sub rubrica, de scripturis mercatorum et campsorum..... quia scriptura mercatorum et campsorum habetur pro sententia et ut ita dixerim sua fide transit in rem judicatam.” Brevior igitur et strictior juris forma non est contractus cambialis sed literarum ipsarum cambialium proprium, quia mercatorum sunt scripturae.

§ 2. *Sententia quae auctore potissimum HEINECCIO seculo septimo decimo passim per Europam recepta fuit.*

HEINECCIUS Vir Cl. celeberrimum de negotio cambiali librum conscripsit, cui titulus est: Elementa juris cambialis, ejus tanta auctoritas erat, ut in Polonia vim legis obtinuerit ¹.

¹ In quanta fuerit existimatione ex multis editionibus, quae hujus libri exstant, conspicuum est. Amst. 1742. primum est editus. 2. Venet. 1766. 12^o. 3. Wittemb. 1748. 8^o. 4. Genevae 1748 4^o. 5. Francof. 1756 8^o. 6 No-

HEINECCIUS omnes scriptores vituperat, qui negotium cambiale, ad quod contrahendum tam multa concurrunt, ad unum contractuum genus reducere cupiunt, atque existimat, ab omnibus, nisi volentes caeci forsitan sint, intelligi debere, negotium illud ex pluribus constare contractibus. Neque minus illos reprehendit, qui contractum illum e Jure Romano petere cupiere, quamvis multa negotia apud nos sint orta, quae Romanis plane ignota fuere, ut, puto, assecuratio, aliqua, quae ipse PAPINIANUS, quamquam maximus JCtus, ignota sibi esse sine dubio profiteretur. Opinion autem assentitur HEINECCIUS, contractum cambiale ex diversis negotiis esse conflatum¹.

Primum ita inter trassantem et numerantem adest negotium, quo hic pecuniam aliquam dat, ut ab altero accipiat literas cambiales, quibus pecuniam accepisse se profitetur, illamque alio loco redditum se profitetur. Illud negotium literarum obligationi valde simile est².

Si illi sententiae quis objicere vellet, scripturam magis ad formam, quam ad naturam cambii pertinere, et ex illo quoque obligationem nasci, si probari potest, contrahentes se obligasse, pecuniam uno loco solutam alio reddere, jure tamen contendi posset, illo casu obligationem quidem, nullum vero nexus cambiale ortum esse.

Neque illud sententiae obstat, quod a nonnullis dictum est, literis cambialibus ideo literarum obligationem non contineri³, quod:

rimb. 1764. 8^o. Optima cum Reitzii annott. Middelburg. 1766. 8. aucta, 1774. 8^o., lingua Germana translata a G. F. MÜLLER, 1781.

¹ Quod jam docuit SCHILTER, Exerc. ad Pand. XXXII. § 10. STYPMANN, de jure marit. Part. IV. Cap. 8. § 42.

² Cf. BÖHMER, de Act. Sect. II. Cap. IX. § 16. TIT. Jur. Priv. Lib. X. cap. 5. § 53.

³ STYPMANN, de jure marit. part. IV. Cap. VIII. § 40.

1. literarum pretium non solvatur ab eo, qui illas conscripsit.
2. solutio non fiat, quia cambium scriptum, sed quia pecunia numerata est.

Nam, quod ad primum attinet respondemus illum jure solvere, qui per alium solvit¹, et quod ad secundum, trassantem non obligari, quia pecuniam acceperit, sed quia cambium subscripserit, quo pretium se accepisse professus est, uti etiam jure cambiali exceptio non numeratae pecuniae non datur, nisi statim probari possit.

Inter trassantem et numerantem igitur negotium contrahitur, quod literarum obligationi valde simile est.

Alia obligatio inter trassantem et trassatum, illaque mandato valde similis est; nam acceptans, mandato suscepto, pro alio solvere debet, ideoque alterius rem gerit.

Indossamento inter indossantem et indossatum contractus emtionis venditionis, mandati, donationis vel alii nascuntur.

§ 3. *Sententia, cuius auctor habendus est DUPUYS DE LASERRA, quae Heineccianam doctrinam exceptit.*

Postea et in primis in Gallia alia via JCti sunt ingressi. Opinio literis cambialibus literarum obligationem contineri sensim paullatimque minorem vim obtinuit. Quo factum est, ut non literae ipsae praecipuum essent, sed illud maxime spectandum esset negotium, quod ab JCtis contractus cambialis (Contrat de Change) vocatur, cuius contractus literae cambiales essent documentum. Literae ipsae non adeo per se atque sua sponte vim aliquam habere videbantur, sed antecedentis contractus continere sequelam, et modum indicare, quo trassans sive literarum vendor obligationi satisfacere

¹ I. 56. 87. D. de solutt (46. 3).

promisisset. Politicae insuper rationes adduxerant homines ad opinionem speciali pacto de cambiando opus esse. Nam illud, quod cambium proprium vocatur, ubi trassans se ipse soluturum esse promittit, in Gallia semper maximo fuit in odio; antiquoribus enim temporibus cambio proprio vocato uti multi solebant, ut majores usuras, quam lege esset concessum, caperent. Non mirum igitur, opinionibus e Jure Canonico natis adhuc vigentibus, quasi ipsum illud usuras capere jam per se aliquid turpe esset, illud cambii genus maximo in odio fuisse, quare et a MARESCHAL antiquo scriptore ¹ hisce verbis vituperatur “La troisième espèce de “change qu'on peut nommer après les casuistes Cambium “siccum nescio qua ratione, puisque par icelui autant qu'au-“tres on tire la substance, c'est à dire l'argent et moyens “des personnes qui en souffrent sur eux patiemment l'usage “mais nous l'appellerons adulterin parcequ'il ne peut-être “advoué légitime ni lycite entre marchands moins entre “autres personnes, et que messieurs les gens du parlement, “l'ont qualifié en pleine audience, usure abominable et in-“fâme pratiquée au pied du palais, au préjudice même des “finances du roy, ce sont leurs propres paroles. Aussi “a-t-il pris sa naissance de Pluton à Proserpine à l'yssue “des guerres de la Ligue n'étant paru ni usité, que depuis “ycelles.” Cambium illud adulterinum vero nihil aliud erat, quam illud, quod vulgo Cambium siccum vocatur. NOUGUIER hisce verbis illius Cambii usum explicat. “Il “était autrefois des individus, qui prenaient le nom de “courtiers de change et que l'on peut assimiler à nos cour-“tiers de commerce. Ces courtiers allaient s'enquérant des